
PL_MSK

MSK je 6. nejrozlehlejším krajem (je velký jako polovina STČ) a 4. nejlidnatějším v ČR (1. STČ, 2. PHA, 3. 
JMK). Po Praze je MSK krajem s nejvyšší hustotou zalidnění! Sestává se z 6 okresů: 

Na SZ se nachází pohoří …………… ……….. a Nízký Jeseník (má charakter vrchoviny; výškové rozdíly 150-
300m; 4x4 km), na V kraje se nachází ……………………… . Tato pohoří slouží k rekreaci pro obyvatele 
MSK. Nížinné oblasti pak představuje  ……………………….. táhnoucí se z Olomouckého kraje či 
……………………… , na které se nachází město Ostrava a která disponuje ložisky ………………….. . Obě 
tyto nížiny jsou součástí subprovincie Vněkarpatské sníženiny.  

Řeka ………. je páteřní řekou MSK a celé území kraje spadá do jejího povodí, toto pak na území ČR kopíruje 
úmoří …………… moře.  Přehradní nádrž ……………………… leží na řece Moravici, je naší nejmladší 
přehradní nádrží (1997) a 6. nejobjemnější (218 740 000 m3), Kružberk je 1,5x objemnější, než v.n. Brno (35 
530 000 m3) a nádrž Šance dokonce cca. 3x objemnější (61 750 000 m3). Přehrada ……………. (27,4 mil km3) 
vybudovaná za účelem vodního zásobování pro černouhelné doly a Třinecké železárny, leží na řece Stonávce.
 
Pojmenuj firmy a zakresli je do slepé mapy.

Ložiska …………. uhlí a jeho těžba se na Ostravsku rozvinula v 19. století a přilákala velké množství obyvatel,
kteří pracovali ať už jako horníci, či v navazujících odvětvích průmyslu. To vedlo k nárůstu hustoty zalidnění 
regionu → výstavba nových měst (………………..., 1955) či městských částí. Hornické povolání bylo za 
komunismu díky státní podpoře dobře placené. To se však změnilo s rokem 1989, kdy se hornictví přestalo 
uměle udržovat → …………………...míra nezaměstnanosti, nutnost rekvalifikace obyvatel. 

krajské město: …………. (počet obyv.: v roce. )
počet obyvatel: v roce
rozloha:
hustota obyv:
nejvyšší bod + n. v.: 



Průmyslové areály, které neustály transformaci ekonomiky a zkrachovaly (tzv. …………………… ) byly 
následně využity např. jako technické památky (najdi dva v obrázcích ………………………………………… ,
………………………. ). 
Doprava: 

silniční: …... tvoří páteřní komunikaci MSK a vede SV směrem přes Bohumín do 
Polských ………………..., další dálnicí je D48, která vede směrem na polské město 
……………… . Z ní navíc odbočuje komunikace E75 (páteřní severojižní Evropská 
silnice; propojuje sever Norska→ Krétu). Opavsko a Bruntálsko však na dálnici 
napojeno není.
železniční: nejdůležitějšími železničními tepnami v MSK jsou II. železniční (Břeclav 
- Petrovice u Karviné) a III. železniční koridor (Mosty u Jablunkova – Cheb). Mezi 
nové lokace obsluhované železnicí patří Letiště Leoše Janáčka Ostrava v …………. 
(2015). Malý zájem o osobní přepravu v Mošnově však vykrývá logistické centrum 

České Pošty (2022). Mezi zajímavosti pak patří historický úsek úzkorozchodné trati mezi Třemešnou ve 
Slezsku a ………………. .
letecká: mezinárodní letiště Leoše Janáčka se nachází 23 km od centra Ostravy, leží v obci Mošnov.  Pravidelné
linky z něj létají do Egypta, Varšavy, Londýna či Řecka.

Poznej obrázek, doplň zákl. info


